

اخبار

در گذشته ایران به روسیه نیاز مند بود



رئیس امور خاورمیانه آکادمی ریاست‌جمهوری روسیه گفت: باید اتحادی در شرق و از جمله در غرب آسیا در مقابل غرب شکل بگیرد. الان بهترین فرصتی است که در اختیار داریم؛ این فرصت در آینده تکرار نخواهد شد.

به گزارش ایسنا به نقل از اندیشکده حکمرانی شریف، پالینا نِمیروفچنکو معاون آکادمی ریاست جمهوری روسیه و عمرو الدیب، رئیس امور خاورمیانه آکادمی ریاست جمهوری روسیه در ششمین نشست دیپلماسی نخبگانی در اندیشکده حکمرانی شریف حضور یافتند.

پالینانِمیروفچنکو در ششمین نشست دیپلماسی نخبگانی اظهار کرد: شرایطی که تحریم‌ها اخیرا برای روسیه ایجاد کرده است برای ایران نامأنوس نیست و دو طرف می‌توانند تجربیاتشان را در این زمینه مبادله کنند.
گما اینکه ایران در فروش نفت به روسیه کمک کرده است. وی افزود: ایران به واسطه تحریم‌ها در حوزه فن‌آوری به استقلال رسیده است، ولی ما در روسیه عادت کرده بودیم نفت بفروشیم و فن‌آوری و صنعت وارد کنیم. حالا این رابطه تغییر کرده و به دنبال استقلال در این حوزه هستیم. او در ادامه گفت: اغلب با دست‌کم بعضی از مقامات روسیه در حوزه حکمرانی آموزش کافی ندیده‌اند و اطلاعاتی که دارند به‌روز نیست. معاون آکادمی ریاست فدراسیون روسیه با بیان اینکه اندیشکده‌ها در سیاست‌گذاری روسیه نقش پررنگی دارند، اظهار کرد: از آنجا که دولت همه‌چیز را نمی‌داند، از مشورت اندیشکده‌ها و مؤسساتی مثل آکادمی ریاست جمهوری (RANEPA) استفاده می‌کند. عمرو الدیب، رئیس امور خاورمیانه آکادمی ریاست فدراسیون روسیه نیز در این نشست گفت: در گذشته ایران به روسیه نیازمند بود، ولی اکنون اوضاع برعکس شده و روسیه به ایران نیاز دارد. امیدواریم رفتار ایرانی‌ها با ما بهتر از رفتار ما با آنها باشد. او اظهار کرد: باید اتحادی در شرق و از جمله در غرب آسیا در مقابل غرب شکل بگیرد و الان بهترین فرصتی است که در اختیار داریم. این فرصت در آینده تکرار نخواهد شد. وی گفت: روابط مسکو و دهللی به میل هند و بر اساس سود این کشور جلو می‌رود. مثلاً هند از نفت ایران روسیه سود می‌برد اما در بریکس با روسیه همراهی نمی‌کند و در شرایط فعلی مسکو تلاش می‌کند همه را راضی کند. رئیس امور خاورمیانه آکادمی ریاست‌جمهوری روسیه بیان کرد: «شخصاً چین را فعلاً «مستعمره آمریکا» می‌دانم و معتقدم در آینده نزدیک در مقابل آمریکا دست به اقدام نمی‌زند.

عملیات محرمانه امارات برای حمایت از «حمیدتی» در سودان

روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز نوشت که امارات به بهانه نجات پناهجویان، عملیاتی محرمانه را برای حمایت از نیروهای واکنش سریع در جنگ داخلی سودان اجرا می‌کند.

این روزنامه روز جمعه در گزارشی نوشت: امارات سلاح‌ها و پهپادهای قدرتمند را به این نیروها می‌رساند، نظامیان مجروح آنان را درمان می‌کند و برخی را نیز از طریق هواپی به یکی از بیمارستان‌های نظامی خود منتقل می‌کند.

به گزارش این روزنامه، مرکز این عملیات در یک فرودگاه و بیمارستان در شهری دورافتاده در آن سوی مرز سودان در چاد است و هواپیماهای باری اماراتی از ماه ژوئن تقریباً هر روز در آنجا فرود می‌آیند. نیویورک تایمز افزود که شواهد نشان می‌دهد امارات از نیروهای واکنش سریع حمایت می‌کند؛ اما اصرار دارد که عملیاتش در مرز با سودان یک عملیات صرفاً بشردوستانه است.

به نقل از میدل ایست نیوز، این روزنامه آمریکایی همچنین نوشت: در واقع امارات از مأموریت کمک رسانی خود برای پنهان کردن حمایت نظامی‌اش از محمد حمدان دقلو معروف به حمیدتی، فرمانده نیروهای واکنش سریع سودان استفاده می‌کند. از اواسط آوریل گذشته، ارتش سودان و نیروهای واکنش سریع این کشور درگیری‌های خشونت آمیزی را در خارطوم و دیگر شهرها آغاز کرده‌اند که به گفته سازمان ملل متحد منجر به کشته شدن بیش از ۳۰۰۰ نفر شده که بیشتر آنها غیرنظامی بودند.

در قفقاز جنوبی چه می‌گذرد؟ سه مولفه از بازی خطرناک علی‌اف

باکو در چندین نوبت حملات به ویژه پهپادی و توپخانه‌ای را علیه قره‌باغ انجام داد و در نهایت با حصول توافق آتش بس میان جمهوری آذربایجان و ارمنی‌های قره‌باغ، بحران به شکل موقت خاتمه یافت.

مساله اصلی این است که رصد تحرکات چند ساله اخیر باکو در رابطه با ارمنستان و منطقه قره‌باغ نشان می‌دهد که چندان نباید به خاتمه یافتن ماجرا در این نقطه امیدوار بود و به احتمال فراوان، در آینده انتظار تنش زایی‌های از جمهوری آذربایجان وجود دارد. در تایید این استدلال توجه به ۳ مولفه ضروری به نظر می‌رسد.

۱. بازی در یک طرح‌واره کلان‌تر

یکی از نکاتی که در تنش‌زایی‌های چند وقت اخیر جمهوری آذربایجان در رابطه با ارمنستان و منطقه قره‌باغ بایستی مد نظر داشت این است که اساساً نوع کنشگری باکو در معادلات مذکور، مستقل نیست. طیفی از کنشگران پشت پرده، از باکو و تنش‌زایی‌های آن در قفقاز جنوبی حمایت می‌کنند. و اهداف و منافع خاصی را برای خود متصور هستند. به گزارش فرارو، به عنوان مثال، اسرائیل به دنبال ایجاد یک جبهه جدید در جوار مرزهای شمالی ایران است. ترکیه سعی دارد به طور مستقیم و به واسطه تحرکات جمهوری آذربایجان به آسیای مرکزی متصل شود و نفوذ خود را در این منطقه توسعه بخشد. اگرچه که ترکیه سال‌هاست با ارمنستان مشکلات جدی دارد و آن را دشمن خود در نظر می‌گیرد. انگلیس و ناتو نیز هرکدام اهداف خاصی را در رابطه با ایران و توسعه نفوذ خود به شرق جهان دارند. در این شرایط، تنش‌زایی‌های باکو در قفقاز جنوبی، تا حدی ناشی از جاه‌طلبی‌های شخص الهام علی‌اف است و تردیدی نیست که در این معادله، طرح و نقشه‌های کلان‌تری نیز وجود دارند که باکو در آن‌ها ایفای نقش می‌کند. کاملاً محتمل است که در آینده شاهد اجرایی شدن بخش‌هایی تازه از این طرح‌ها باشیم. شاید جمهوری آذربایجان از بلیط کنشگران منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای در تنش‌زایی علیه ارمنستان استفاده کند، با این حال، این معادله زمانی که صرفاً باکو به اهداف خود برسد خاتمه نمی‌یابد و این کشور باید تا پایان و تا جایی که اهداف حایانش در قفقاز جنوبی محقق شوند، به پیش رود.

۲. تمرکز باکو بر پروژه دالان تورانی

یکی از اصلی‌ترین پروژه‌هایی که جمهوری آذربایجان و حامیان خارجی آن در قالب تنش زایی در قفقاز جنوبی دنبال می‌کنند، زمینه چینی جهت ایجاد «دالان تورانی» است. دالانی که به طور مستقیم ترکیه را از طریق خاک ارمنستان به جمهوری آذربایجان و سپس آسیای مرزی (از طریق دریای خزر) متصل می‌سازد. نکته قابل‌تأمل اینکه باکو زمانی که از این کریدور صحبت می‌کند، از



www.cbtekarnews.com

در قفقاز جنوبی چه می‌گذرد؟

سه مولفه از بازی خطرناک علی‌اف

در روزهای اخیر، جمهوری آذربایجان بار دیگر راه تنش زایی در قفقاز جنوبی و به طور خاص منطقه قره‌باغ را در پیش گرفت. ارتش این کشور به منطقه مذکور (قره‌باغ) حمله کرد و پهانه اصلی خود را بر این مساله قرار داد که نیروهای مسلح در این منطقه که مدت‌هاست راه خودمختاری در پیش گرفته‌اند. عنوان «آرتساخ» را دارند و بایستی خلع سلاح شوند.



به این دلیل که در تسهیل ارتباط جهان غرب به آسیای مرکزی و آسان‌تر کردن صادرات انرژی به غرب، کنشگری موثر خواهد داشت. معادله‌ای که در کلیت خود همخوانی و هماهنگی زیادی را با اهداف جاه‌طلبانه الهام علی‌اف برای آینده جمهوری آذربایجان دارد.

۳. یک جنگ هویتی

جمهوری آذربایجان در سال‌های اخیر یک جنگ تمام عیار هویتی را علیه ارمنستان آغاز کرده است. جنگی که در قالب آن بر مولفه‌های ذهنی و تبلیغاتی تمرکز قابل توجهی صورت گرفته و باکو سعی داشته تا نزد افکار عمومی کشورش تصویری غیرانسانی و متجاوز از ارمنستان ایجاد کند. در علم روابط بین‌الملل همواره تأکید می‌شود که وقتی کشورها قادر و مایل به حل مشکلات خود با دیگران هستند، هیچگاه به سمت هویتی کردن درگیری‌های خود نمی‌روند.

از شمال سوریه خارج نمی‌شویم

وزیر دفاع ترکیه با تأکید بر لزوم اجرای راه‌حل سیاسی برای بازگشت ایمن پناهجویان، بار دیگر اعلام کرد که نیروهای این کشور از مناطق تحت کنترل خود در شمال سوریه خارج نمی‌شوند.

به گزارش ایسنا، به نقل از سایت شبکه تلویزیونی سومریه نیوز عراق، یاشار گولر، وزیر دفاع ترکیه در جمع خبرنگاران به برخی موضوعات در ارتباط با سوریه از جمله گفت‌وگو با دمشق و مساله عقب‌نشینی از مناطق سوریه پرداخت.

او در گفت‌وگوی مطبوعاتی با شبکه ماهواره‌ای A Haber: «این کشور، بار دیگر بر موضعگیری کشورش در مخالفت با خروج از شمال سوریه تأکید کرد و این طرح را «غیرمنطقی» خواند و بر آمادگی آنکارا برای انسرگیری مذاکرات عادی‌سازی روابط با دمشق تأکید کرد.

گولر ادعا کرد: ما همواره برای دیدار و گفت‌وگو آماده هستیم؛ اما خواسته‌های سوریه چیزی نیست که بتوان آنها را فوراً پذیرفت. آنها می‌خواهند ترکیه از خاک سوریه خارج شود؛ اما ترکیه چرا باید خارج شود؟

وزیر دفاع ترکیه در ادامه نیز گفت: «بار دیگر می‌گویم سوریه برای کسانی که نفت مردم این کشور را استخراج کرده و می‌فرشند (نیروهای سوریه دموکراتیک-قسد)، زمان ندارد چراکه تنها درگیر مناطقی است که ما در آنها صلح و امنیت را برقرار کردیم و از ما می‌خواهد از آنها خارج شویم.» او در دیدار با خبرنگاران گفت: «سوریه‌ها سال‌ها است به ترکیه پناه آورده‌اند و ترکیه در استان‌هایی که به آنها اقامت داده، تعهد دارد، برخی افراد استان‌های خود را تغییر دادند. بر این اساس وزارت کشور برای اطمینان از پایبندی آنها به دستورالعمل‌ها و تأیید مهاجران ثبت نشده تلاش می‌کند.» گولر با اشاره به اینکه «تا این لحظه شرایط مناسب در سوریه برای بازگشت پناهجویان سوریه فراهم نشده»، گفت: ترکیه به شکل گسترده‌ای برای بازگشت

کما اینکه اگر چنین شود، در حل مشکلات تا حد زیادی و بن بست می‌خورد. این در حالی است که جمهوری آذربایجان در تنش‌زایی‌های خود در قفقاز جنوبی و علیه ارمنستان، تا حد زیادی راه هویتی کردن تنش و درگیری‌ها را در پیش گرفته و سعی در تحریک مردم خود علیه ارمنستان داشته و دارد.

در این شرایط، کاملاً روشن است که جمهوری آذربایجان چشم‌اندازهای کلانی را برای خود در رابطه با ارمنستان تعریف کرده است. چشم‌اندازهایی که در آن‌ها هیچ جایی برای مصالحه و آشتی با ایروان وجود ندارد و آن چیزی که سرنوشته مناسبات میان دو طرف را مشخص می‌کند، زور و قدرت نظامی است. از این منظر، وقتی جمهوری آذربایجان تا این حد تکلیف خود را در قالب روابطش با ارمنستان روشن کرده، چرا نباید انتظار داشته باشیم که در آینده، شاهد یک جنگ بزرگ از سوی این کشور علیه ارمنستان خواهیم بود؟

ایمن، داوطلبانه و محترمانه کسانی تلاش می‌کند که از خطر تروریسم و مرگ به ترکیه پناهنده شدند.

او در پاسخ به سوالی درباره خروج از سوریه آنگونه که دمشق به عنوان پیش‌شرط مرحله عادی‌سازی دوباره روابط مطرح کرده، گفت: دمشق به ترکیه که برای بازگشت سوریه‌ها به کشورشان در تلاش است و اقدامات گسترده‌ای را در این چارچوب انجام می‌دهد، می‌گوید از سوریه جوری شو اما این را به حزب کارگران کردستان، داعش و یا آمریکا نمی‌گوید، این را از ترکیه‌ای می‌خواهد که سال‌ها است بیش از سه میلیون سوری را پناه داده است. وزیر دفاع ترکیه خطاب به دمشق گفت: «به ما می‌گویید (از سوریه) خارج خواهید شد، چرا ما برویم؟ ما بعد از تأمین امنیت مرزها، تسهیل دوباره بازگشت سوریه‌ها و ایجاد جوی از آرامش خواهیم رفت. ترکیه هیچ امید و آرزویی در خاک دیگر کشورها ندارد.»

گولر در ادامه تأکید کرد: دمشق باید اقداماتی را در ارتباط با بازگشت داوطلبانه شهروندان به کشور و تأمین امنیت در پیش بگیرد و یا اینکه در راستای حمایت از اقداماتی در این

زمینه تلاش کند. او افزود: درخواست از سوریه‌ها برای بازگشت کافی نیست و پناهجو باید قبل از بازگشت اطمینان حاصل کند که امنیت، زندگی و اموالش در امان است و این مساله کارهای زیادی دارد.

وزیر دفاع ترکیه ادامه داد: از جمله این کارها این است که باید تکمیل کار کمیته قانون اساسی آغاز شود و پس از آن انتخابات آزادی برگزار شود که شامل حال تمامی شهروندان باشد و دولت جدیدی روی کار بیاید که شهروندان را به بازگشت فرایخواند، این بهترین راه‌حل است؛ اما هیچ پیشرفتی در این زمینه محقق نشده است.

گولر ادامه داد: سخت است که بگویم بازگشت به زودی یا فردا انجام خواهد شد، ما با تمام قوا در تلاش هستیم.

اخبار

توافق بغداد با تهران برای پرداخت بدهی به شیوه جدید



رئیس بانک مرکزی عراق از توافق کشورش با ایران برای پرداخت بدهی‌های گازی به شیوه جدید خبر داد.

علی العلق، رئیس بانک مرکزی عراق در گفت‌وگو با خبرنگاری رسمی این کشور (واع) گفت که به صورت مداوم مذاکراتی با ایران برای ساماندهی واردات از این کشور درحال انجام است به گونه‌ای که عراق در معرض مشکلاتی مانند نقض تحریم‌ها و توافقات قرار نگیرد.

علق همچنین گفت که توافقی بر سر تسویه بدهی‌های گازی عراق به ایران از طریق شیوه‌ای جدید حاصل شده است و بدهی‌های عراق به ایران از این طریق پرداخت خواهد شد.

پیش از این، «محمد شیاع السودانی» نخست وزیر عراق با بیان اینکه «در دولت کنونی عراق، یک میلیارد و ۸۴۲ میلیون یورو از بدهی به ایران بابت خرید گاز پرداخت شده است» گفت که کار با طرف آمریکایی برای پرداخت مابقی بدهی گاز ایران همچنان ادامه دارد.

«متیو میلر» سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در پاسخ به سوالی درباره اظهارات نخست‌وزیر عراق مبنی بر اینکه مذاکرات با طرف آمریکایی برای پرداخت بدهی گاز ایران همچنان ادامه دارد و اینکه آیا واشنگتن قصد آزادسازی تمام پول ایران در عراق و انتقال را آنها را دارد، تأکید کرد که معافیت برق ارائه شده به عراق امکان انتقال این وجوه از حساب‌های محدود ایران در عراق به حساب‌هایی محدود شده در بانک‌های منتخب کشورهای ثالث را فراهم می‌کند.

میلر در ادامه تصریح کرد: این چیزی است که قبلاً نیز درباره آن صحبت کردم. سودانی، نخست وزیر عراق تعهد خود را به تقویت امنیت انرژی عراق نشان داده و این مکانیسم تنها راهی است که ما به دنبال کاهش فشار بر عراق هستیم.

او گفت: ما از نزدیک با عراق کار می‌کنیم تا اطمینان حاصل کنیم که این پرداخت‌ها به ایران به شیوه‌ای منطبق با تحریم‌های ایالات متحده مدیریت می‌شود و برای اهداف غیرقانونی استفاده نمی‌شود. ما همچنان از معاملات کالاهای بشردوستانه حمایت می‌کنیم و به تعامل با دولت عراق در مورد این موضوعات پیچیده ادامه خواهیم داد.

احتمال تعطیلی دولت در آمریکا



چهار مقام دولتی آمریکا به شبکه سی‌ان‌ان گفته‌اند انتظامی می‌رود «جو بایدن» رئیس‌جمهور آمریکا پس از آنکه گفته‌اند هزینه‌ها در مورد احتمال آغاز تعطیلی دولت وی از یکشنبه مطرح شده، جلسه اضطراری کابینه را در اوایل این هفته با محوریت بررسی تداوم فعالیت دولت برگزار کند.

به گزارش فارس، یکی از این منابع آگاه عنوان کرده که قرار است جلسه بین اعضای کابینه دولت به صورت حضوری و در کاخ سفید برگزار شود.

طبق اطلاعات عنوان شده از سوی این منابع، باین شنبه و یکشنبه را در واشنگتن می‌ماند تا با تیم مربوط به امور قانونگذاری‌اش در تماس باشد و در جریان تحولات مربوط به مذاکرات تعطیلی دولت در کنگره قرار گیرد.

در حال حاضر کاخ سفید با کارکنان خود و آژانس‌های مستقل دولت فدرال آمریکا ارتباطات منظمی برقرار کرده و از طریق این آژانس‌ها، برنامه‌ریزی اضطراری‌اش را برای انجام اقدامات لازم در صورت مواجه با کمبود بودجه دولت آغاز کرده است.

برخی از مقامات دولت آمریکا عنوان کرده‌اند که برنامه‌های اضطراری کاخ سفید ناشی از تعطیلی احتمالی دولت که می‌تواند هفته‌ها طول بکشد، در حال تهیه است، با این وجود مدت زمان این تعطیلی وجود ندارد که بتوان بر اساس آن برنامه‌ریزی دقیق‌تری را انجام داد.

یکی از مقامات دولت بایدن چشم‌انداز هفته‌های آتی دولت آمریکا را اینطور توصیف کرده است: «باید به بهترین اتفاق‌ها امیدوار بود اما برای بدترین اتفاقات هم برنامه‌ریزی کرد.» تعطیلی احتمالی دولت آمریکا بر تمامی برنامه‌های این دولت در بخش‌های مختلف اثرات منفی بسیاری برجا می‌گذارد. کاخ سفید عنوان کرده تا زمانی که کنگره نتواند به توافقی در مورد بودجه دولت برسد، برای اقدامات مورد نیاز در صورت تعطیلی احتمالی دولت در روزهای آینده برنامه‌ریزی خواهد کرد.



یک کارشناس مسائل آمریکا مطرح کرد
دلایل تولید تسلیحات مشترک آمریکا با اروپا و اوکراین
یکم محسوب می‌شود. ایالات متحده با اقدامات این چینی در حال مخابره این پیام است که نمی‌تواند ابر قدرتی خود را همانند گذشته و با شرکای قدیمی به رخ بکشد.
به گزارش ایلنا، این تحلیلگر مسائل سیاسی گفت: به همین جهت تصمیم واشنگتن بر تولید مشترک تسلیحات حتی در خاک اوکراین را باید یک نوع دکترین امنیتی جدید برای تضمین قدرت ایالات متحده در قرن بیست و یکم بدانیم.
معتقدم کشورهایمانند فرانسه، آلمان و حتی انگلستان را دیگر نمی‌توان به عنوان شرکای حیاتی آمریکا تلقی کرد بلکه واشنگتن کشورهایمانند اوکراین، کره جنوبی، کانادا و استرالیا به انضمام هند را شرکای استراتژیک جدید خود می‌داند تا بتواند سدی در مقابل چین به وجود بیاورد.
به موازات این روند واکنش روسیه به تولید مشترک تسلیحات توسط آمریکا و کشورهایمانند اوکراین و استرالیا آن هم در خاک اوکراین، کاملاً منفی است.

وی در پایان خاطرنشان کرد: باید متوجه بود که ناتو و آمریکا در کنار اوکراین قرار دارند و در حال حمایت از این کشور هستند. به همین جهت راه‌اندازی خط تولید تسلیحات مشترک در خاک اوکراین به معنای عضویت ناوشته این کشور در ناتو قلمداد می‌شود. این در حالاست که روسیه هم بیش از این نمی‌تواند به اوکراین اعمال فشار کند و نمی‌خواهد که دامنه جنگ به اروپا کشیده شود؛ چراکه اتحادیه اروپا و ناتو هم علیه کرملین دست به کار خواهند شد و با آن مقابله خواهند کرد. لذا در پایان باید مؤلفه‌های مشخص است که البته نگاه روسیه به آن رادیکال خواهد بود.